
Pubblicata sul sito istituzionale il         
29/10/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 295 del Reg. Data  29/10/2020 N. 666  del Reg. Generale

OGGETTO Manutenzione  straordinaria, messa in sicurezza di parte di 
viabilità comunale ed efficientamento P.I.  - Importo  € 150.000,00
– B29J20000570005  - CIG 8482130B19  - Procedura ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020 – 
Determina a contrarre – Affidamento lavori.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Richiamato il Decreto del  Capo di  Dipartimento per gli  Affari  Generali  interni  e territoriali  del  Ministero dell’interno 
emanato il 10 Gennaio 2019 con il quale vengono attribuite ai comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti dei 
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuola, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale per l’anno 2019;

Preso Atto 

che il  Comune di  Salice Salentino,  così  come disciplina la Legge di  bilancio 2019,  in ragione della  popolazione è 
beneficiario di un contributo di €. 70.000,00 anche per l’annualità 2020;

che il Programma Triennale dei Lavori e delle Opere Pubbliche 2020-2022, approvato definitivamente con Deliberazione 
di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  09.07.2020,  (nell’annualità  2020)  è  inserito  l’intervento  per  la  “Manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza di parte di viabilità comunale ed efficientamento  P.I.” dell’importo di €. 150.000,00  da 
realizzare per €. 70.000,00, utilizzando il contributo ministeriale e per €. 80.000,00 con Mutuo da contrarre con la Cassa 
Depositi e Prestiti;

Vista  la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 71 del  20.07.2020 con la quale veniva emesso “atto di indirizzo” nei 
confronti del Responsabile del III Settore Tecnico, competente per materia, affinché provvedesse a porre in essere tutti 
gli  atti  consequenziali  per la realizzazione di  un progetto per la riqualificazione urbanistica e l’efficientamento  della 
relativa P.I., di alcuni tratti di viabilità che contempli le indicazioni nel presente atto riportate per l’importo complessivo di  
€ 150.000,00 da realizzare per €.  70.000,00,  utilizzando il  contributo ministeriale e per €.  80.000,00 con Mutuo da 
contrarre con la Cassa DD.PP;

Specificato che in detta Deliberazione venivano individuati i tratti di viabilità da realizzare, dando priorità a quelli che 
necessitano di riqualificazione urbanistica, adeguamento e sistemazione, nonché tenendo conto dell’opportunità legata 
al completamento della rete urbana di viabilità al fine di dare continuità al tessuto urbano dell’abitato, come di seguito: 
via Enrico Toti angolo via Stazione, via Pasquale Leone angolo via Quasimodo, attivando al contempo le procedure di 
acquisizione al patrimonio di parte di viabilità necessaria alla realizzazione di tale interventi;

Vista  la Determinazione del Responsabile del III  Settore n. 198/485/Reg. Gen. del 06.08.2020, con la quale  veniva 
affidato  incarico tecnico al Geom. Giovanni Ianne (C.F. NNIGNN65C13E506A) con studio in Via F. Crispi, 2 – Salice 
Salentino (LE), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 2856 in possesso dei requisiti professionali  
come da curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di 
fiducia dell’Amministrazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 10.09.2020, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto, redatto dal geom. Giovanni Ianne;

Vista la  Deliberazione  n.  96  del  01.10.2020,  con  la  quale  è  stata  dichiarata  la  pubblica  utilità  dell’intervento  di  
“Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di parte di viabilità comunale ed efficientamento P.I., dell’importo € 
150.000,00, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 12 e 13 del D.P.R. n. 327/2001, ai fini dell’opposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio, ex art. 10, c. 2 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

Considerato che il progetto per la Manutenzione straordinaria,  messa in sicurezza di parte di viabilità comunale ed 
efficientamento P.I riguarda la realizzazione di viabilità prevista nello strumento urbanistico generale, e che pertanto è 
immediatamente realizzabile previa procedura espropriativa delle aree di proprietà privata;

Dato atto che nel suddetto  decreto, e previsto che  entro il 30 ottobre c.a. si deve provvedere all’affidamento dei  lavori;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

Visto in particolare l’art. 1, comma 2 lett. a) che testualmente si riporta  “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del  decreto legislativo n. 50 del  2016, le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 secondo  le  seguenti  modalità:  a) 

Pag. 2 di 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


affidamento  diretto per  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato altresì che:

così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le 

Visto l’elenco delle ditte di fiducia in corso di aggiornamento;

Individuata la ditta COSTRUZIONI RAUSA LUIGI S.R.L.– in sigla CO.RA.L. S.R.L. con sede legale in POGGIARDO 
(LE)  via  NAZARIO  SAURO,  37 - Cod.  Fisc.,  P.  IVA  e  Nr.  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  di  Lecce  04189780754, 
regolarmente iscritta nel suddetto elenco, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Vista la lettera d’invito prot. n 10871 del 21.10.2020,  con la quale  è stata invitata la suddetta ditta a presentare la 
propria migliore sull’importo a base d’asta € 105.709,26, oltre €. 2.114,190 per oneri per la sicurezza, rientranti nella 
categoria  prevalente  OG3 I  Classe,  entro  le  ore  12,00   del   26.10.2020,  contenente  i  termini,  le  modalità   e  la 
documentazione da produrre;

Preso atto che entro il  termine fissato la ditta COSTRUZIONI RAUSA LUIGI S.R.L. – in sigla CO.RA.L. S.R.L, ha 
trasmesso  plico  tramite  pec  al  protocollo  informatico,  acquisito  al  n.  11027  in  data  26.10.2020,  contenente  la 
documentazione richiesta e la seguente offerta:

- per  la  realizzazione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  offre  il  ribasso  del  12%  sull’importo  a  base  d’asta  di  € 
105.709,26,  al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  corrispondente ad € 93.024,11, oltre oneri 
pari €  2.114,19, oltre iva al 10%;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  8  del  Capitolato Speciale di  appalto l’Impresa appaltatrice  si  farà carico di  tutte  le 
procedure relative all’espropriazione previste nel medesimo articolo; 

Considerato che al finanziamento della spesa complessiva di € 150.000,00  si fa fronte con i seguenti interventi:

- per € 70.000,00 – intervento 2.02.01.09.012-10.05/3036 “Utilizzo contributo statale per investire nel  campo 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, del corrente bilancio;

- per  €  80.000,00  –  intervento  2.02.01.09.013-10.05/3053  “Manutenzione  strade,  messa  in  sicurezza  parte 
viabilità comunale ed efficientamento P.I. (Mutuo)” del corrente bilancio;

Dato atto che:

in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 
n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge 12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con modificazioni,  dalla  Legge 
17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in oggetto  sono stati attribuiti i seguenti codici:

il Codice Identificativo Gara è (CIG): 8482130B19;  

il Codice Unico Progetto è  (CUP): B29J20000570005;

Pag. 3 di 6



Visti:

l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad adottare atti della 
Pubblica Amministrazione;

il D.Lgs n. 267/2000;

la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici così come modificato dal D.Lgs 56/2017;

- La Legge 11 settembre 2020 n. 120 che recepisce e modifica il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure 
urgenti  per  le  semplificazioni  e  l'innovazione  digitali  (Decreto  Semplificazioni)  pubblicato  sulla  G.U.  n.  228  del  14 
settembre 2020;

il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente 
richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1) Di aggiudicare i lavori di “Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di parte di viabilità comunale ed 
efficientamento P.I., dell’importo € 150.000,00”,  alla ditta COSTRUZIONI RAUSA LUIGI S.R.L.– in sigla 
CO.RA.L. S.R.L. con sede legale in POGGIARDO (LE) via NAZARIO SAURO, 37 - Cod. Fisc., P. IVA e Nr. 
di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Lecce 04189780754, con il ribasso offerto del 12% sull’importo a base d’asta 
di € 105.709,26, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  corrispondente ad € 93.024,11, 
oltre oneri pari €  2.114,19, oltre iva al 10%.

2) Di impegnare la somma complessiva di € 104.652,13, comprensiva di oneri  per la sicurezza e iva al 10%, 
sui seguenti interventi così distinta:
per € 58.00,00 sull’intervento 2.02.01.09.012-10.05/3036 “Utilizzo contributo statale per investire nel campo 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, del corrente bilancio;
per  €  46.252,13-  sull’intervento  2.02.01.09.013-10.05/3053  “Manutenzione  strade,  messa  in  sicurezza 
parte viabilità comunale ed efficientamento P.I. (Mutuo)” del corrente bilancio.

3) Di prendere atto  che ai sensi dell’art. 8 del Capitolato Speciale di appalto l’Impresa appaltatrice si farà 
carico di tutte le procedure relative all’espropriazione previste nel medesimo articolo.

4) Di avviare, in via d’urgenza l’esecuzione anticipata del contratto a partire dal giorno 30.10.2020, anche 
qualora entro quella data non fosse ancora intervenuta la stipula del contratto stesso, al fine di consegnare 
e iniziare i lavori entro il giorno 31.10.2020, pena la decadenza dal contributo di euro 70.000,00 previsto 
dal richiamato D.M..

5) Di dare atto che:
-  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  realizzare  le  opere  di  "Manutenzione 
straordinaria,  messa  in  sicurezza  di  parte  di  viabilità  comunale  ed  efficientamento  P.I.,  dell’importo 
€150.000,00”;
- l’oggetto del contratto sono “Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di parte di viabilità comunale 
ed efficientamento P.I., dell’importo €150.000,00”;
- l’opera è  finanziata:
o per € 70.000,00 – intervento 2.02.01.09.012-10.05/3036 “Utilizzo contributo statale per investire nel 

campo efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, del corrente bilancio;
o per € 80.000,00 – intervento 2.02.01.09.013-10.05/3053 “Manutenzione strade, messa in sicurezza 

Pag. 4 di 6



parte viabilità comunale ed efficientamento P.I. (Mutuo)” del corrente bilancio;
-  l'intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2020-2022 per l'anno 
2020, così come approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. C.C. n. 17 del 09.07.2020 avente 
ad oggetto “Art 21 D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 – Approvazione del Programma Triennale delle Opere e dei  
Lavori  Pubblici  LL.PP.  2020/2022 ed Elenco Annuale dei Lavori  da realizzare nell’anno 2020. Nomina  
Referente Responsabile del Programma e struttura referente (D.M. n.14 del 16 gennaio 2018);
- la forma del contratto è quella con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
-  la scelta del  contraente,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2 lett.  a)  della L.  120 dell’11 settembre 2020 – 
Determina a contrarre ,- con contratto di esecuzione lavori da stipularsi “a corpo”;
-  non è dovuto il contributo all’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.);
-  il Codice Identificativo Gara è: 8482130B19;
-  il Codice Unico Progetto è: B29J20000570005;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  è  l’Arch. 
Alessandra Napoletano- Responsabile del III Settore  del Comune di Salice Salentino.

6) Di  trasmettere il presente provvedimento che al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/10/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 29/10/2020
	N. 666 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

